CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA DA PRATA
          Estado de Minas Gerais

MOÇÃO Nº 01/2022

Senhora Presidente,

A Vereadora infra-assinada, regimentalmente apoiada, requer a Vossa Excelência que
seja submetida à aprovação do Plenário MOÇÃO DE APLAUSOS aos Garis e Auxiliares de
Serviços  Gerais  (Varredeiras), parabenizando-os  pelos  relevantes  trabalhos  prestados  na
limpeza urbana, para o bem-estar e a saúde da cidade de Lagoa da Prata.

JUSTIFICATIVA:

É  com  imensa  alegria  que  homenageio  essa  categoria,  que  tem  uma  grande
importância no nosso dia a dia e que por meio de seu trabalho mantém a cidade limpa.

São estes profissionais os responsáveis em manter as ruas, praças e praia limpas, bem
como de retirar todo o lixo gerado, naturalmente, ou por ação do ser humano.

Eles atuam distribuídos pelos mais diversos locais da cidade e trabalham realizando a
limpeza das vias públicas, seja por meio do varrimento ou recolhendo o conteúdo das lixeiras.

Uma  profissão  que  não  recebe  o  devido  respeito  e  visibilidade,  que  passa  como
invisível para muitas pessoas, mas é uma classe de trabalhadores que merece todo o nosso
reconhecimento, que trata da função social de todos nós, sempre com um sorriso no rosto,
pois  é  graças  ao trabalho destes  profissionais  que vivemos em uma cidade  mais  limpa  e
bonita.

E gostaria de sugerir que esta Moção de Aplausos fosse afixada em local de destaque
na Secretaria Municipal de Transportes e Limpeza Pública, para que todos que ali visitarem
vejam tão grande reconhecimento aos serviços prestados por estes guerreiros e guerreiras.

Assim,  pela  evidente importância  destes profissionais  é que apresento esta Moção,
como forma de reconhecimento e aplausos da Câmara Municipal, em nome de toda população
de Lagoa da Prata.

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  - Telefax: 0800037-3233  - CEP 35590-048  - Lagoa da Prata/MG
Site: www.lagoadaprata.mg.leg.br  - E-mail: camara@lagoadaprata.mg.leg.br

              CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA DA PRATA
          Estado de Minas Gerais

Sala das sessões, 24 de janeiro de 2022.

LISA MIRANDA
Vereadora do CIDADANIA

_______________________________ ______________________________

_______________________________ ______________________________

_______________________________ ______________________________

_______________________________ ______________________________

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  - Telefax: 0800037-3233  - CEP 35590-048  - Lagoa da Prata/MG
Site: www.lagoadaprata.mg.leg.br  - E-mail: camara@lagoadaprata.mg.leg.br